



تراژدی ارتش آمریکا

پیشخوان

نشریه اتلانتیک در تازه‌ترین شماره خود افول ار تش آمریکا را به‌عنوان پرونده ویژه مورد بررسی قرار داده است، «چرا بهترین سربازان جهان در حال افول هستند؟» تیتز این پرونده است و یادداشت‌نویس این نشریه آمریکایی با اشاره به اینکه در دهه‌های گذشته ارتش آمریکا به خوبی می‌توانست بالانس‌کننده را در مناطق بحرانی جهان ایفا کند، هشدار داده است که خرج پول‌های بی‌حساب و کتاب در ارتش و تعیین استراتژی‌ها بدون آینده‌نگری باعث شده تا آمریکا در سال‌های اخیر و در مناطق مختلف ازجمله عراق و افغانستان وارد بحران‌های نظامی و سیاسی شود که هیچ امیدی برای پیروزی ارتش در آنها وجود ندارد.

خبر اخر

نماینده ایران در سازمان ملل «خوشرو» شد



شده بود که آمریکایی‌ها بر خلاف عرف دیپلماتیک اقدام به صدور ویزا برای وی نکردند. غلامعلی خوشرو دارای مدرک دکترای رشته جامعه‌شناسی از آمریکا است و ریاست دانشکده روابط بین‌الملل وزارت امور خارجه، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل در نیویورک و معاون امور بین‌الملل وزارت امور خارجه در دوران وزارت سیدکمال خرازی ازجمله سمت‌های خوشرو است.

یادداشت

کوبانی ومساله پیشمرگه‌ها



حسن مٹاکی زاده

کارشناس خاورمیانه

این شهر در نزدیکی مرزهای ترکیه اهمیت جغرافیایی بالایی به این شهر بخشیده است. طی شش ماهه اخیر نیروهای مردمی مدافع شهر کوبانی گروهک داعش را از این شهر اخراج کردند اما نیروهای آمریکایی با پر تاب محموله‌های تسلیحاتی از هوا مانع شکست داعش شدند.
دلیل این امر این است که حضور گروهک داعش در مثلث سوریه، ترکیه و عراق می‌تواند اهداف درازمدت آمریکا را تأمین کند.
آمریکا اخیرا با ترکیه بر سر مسائل مختلف منطقه به‌ویژه سوریه دچار اختلاف شده و به همین دلیل وجود داعش در کنار مرزهای ترکیه می‌تواند در آینده برای دولت رجب طیب اردوغان مشکلاتی ایجاد کند.
در عین حال شکست این گروهک در منطقه دیالی عراق نشان می‌دهد که داعش توان رزمی خود را تا حدود زیادی از دست داده است.
مقامات عراقی سقف زمان تعیین‌شده برای اخراج داعش از خاک عراق را تا پایان اردیبهشت‌ماه سال آینده تخمین می‌زنند که در آن صورت اوضاع نظامی و امنیتی منطقه دگرگون خواهد شد.
با اینکه تاکتیک داعش اساسا بر جنگ و گریز استوار است اما به نظر می‌رسد شرایط میدانی اکنون به سود این گروهک نیست. همسویی مردم عراق و تجربه جنگ میدانی نیروهای مسلح این کشور و نیز همزمان با آن، تجربه نظامی نیروهای مردمی در سوریه از تغییر معادلات نظامی به سود منطقه حکایت دارد.
پیشروی ارتش سوریه در حلب، حسکه، دیرالزور و حومه دمشق نشان داد که نیروهای مردمی که طی دو سال اخیر در کنار نیروهای مسلح سوریه تشکیل شده از قابلیت‌های بالایی برای تغییر موازنه بحران سوریه برخوردار هستند.
افزایش توانایی‌های نیروهای مردمی در جنگ‌های شهری و میدانی به‌طور طبیعی تأثیر خود را برای کاهش تحرکات گروهک‌های تروریستی باقی خواهد گذاشت.
اما آزادسازی شهر کوبانی که در مدار توجه رسانه‌های غربی قرار گرفته این سوال را مطرح می‌کند که نیروهای پیشمرگه کردستان عراق تا چه زمانی در شهر کوبانی سوریه باقی خواهند ماند؟
قطعا بقای نیروهای پیشمرگه که در شهر کوبانی «عین‌العرب» مقدمه تجزیه سوریه خواهد بود، ریز اثر کات اخیری که از سوی احزاب کرد سوریه صورت می‌گیرد از گرایش این احزاب به سمت گسست از دولت مرکزی سوریه حکایت دارد.
اگر نیروهای پیشمرگه در درازمدت به بهانه حمایت از کردهای شهر کوبانی در این شهر باقی بمانند، قطعا بحران سوریه مسیر دیگری را طی خواهد کرد و این بحران پیچیده‌تر خواهد شد.

گزارش جهان

توافق مخالفان حکومت سوریه در مورد بیانیه ژنو

افزایش خوش بینی به مذاکرات مسکو



بیانیه ژنو اساس حل‌وفصل بحران سوریه باشد. همزمان، بشار جعفری، نماینده دائم سوریه در سازمان ملل و رئیس هیات این کشور در گردهمایی مسکو همزمان با آغاز دیدار با مخالفان، تصریح کرد: «دیدار ما نباید یک رخداد تبلیغاتی باشد، بلکه باید مساله‌ای جدی و منعکس‌کننده اهداف ما باشد. ما مخالفان را شریک خود می‌دانیم.» وی تأکید کرد: «دولت سوریه بدون اولویت دادن به حل‌وفصل عوامل ایجاد اوضاع انسانی وخیم نمی‌تواند این اوضاع را بهبود ببخشد. در واقع ما باید ابتدا تروریسم را که موجب وخامت اوضاع شده است، از بین ببریم. ما از مهاجران سوری در خارج خواسته‌ایم به کشور بازگردند و ما امکانات لازم را برای آنها فراهم آورده‌ایم.» ولید معلم، وزیر خارجه سوریه هم اعتقاد دارد که موضع غرب در قبال سوریه تغییر کرده است. معلم می‌گوید: «در حال حاضر تحولی در موضع غرب به نفع کشور و مردم سوریه صورت گرفته است و غرب ماهیت جنگ تروریستی را که سوریه در معرض آن قرار گرفته و خطرات سربایت تروریسم به کشورهاشان را درک می‌کند. هدف نشست‌های مسکو دستیابی به توافقی برای برگزاری مذاکرات سوری – سوری بدون مداخله با دیکته‌های بیگانگان است و تقویت اقتصاد ملی و پیروزی‌های ارتش شجاع ما بر پایداری سوریه در مقابله با چالش‌هایی که با آن مواجهیم، می‌افزاید.» در همین حال، اخبار منتشرشده در مورد روز دوم مذاکرات مسکو حاکی از پیشرفت اندک این گفت‌وگوهاست. محمود مرعی، رئیس هیات کار مخالفان اعلام کرد که شرکت‌کنندگان در گردهمایی مسکو به دستور کار و پیش‌نویسی در گفت‌وگو با هیات نظام سوریه دست یافتند و در این پیش‌نویس اوضاع انسانی کاملا جدا از اوضاع سیاسی است. مرعی این پیش‌نویس را غیرنهایی دانست و اعلام کرد که در آن بر لزوم ورود کمک‌های غذایی و پزشکی به مناطق درگیر، توقف درگیری‌ها، آزادی بازداشت‌شدگان سیاسی و ربوده‌شدگان و مقابله با مداخله بیگانگان و تلاش برای رفع تحریم‌ها از سوریه تأکید شده است. مرعی اعلام کرد که اختلافی میان شرکت‌کنندگان در این گردهمایی در زمینه این مساله رخ داد که تسلیحات تنها در انحصار نظام باشد، چراکه کردها مخالفت خود را با این مساله اعلام کردند که سلاح تنها در انحصار دولت باشد و اعلام کردند که می‌خواهند سلاح در اختیار داشته باشند تا با آن از خودشان دفاع کنند.

فرهیختگان

ساجده ال‌ریشاوی تحویل داعش می‌شود؟

ژاپن واردن کوتاه آمدند

فرهیختگان[تهدیدهای داعش نتیجه داد و ژاپن با فشار بر اردن خواستار تأمین خواسته داعش بسا هدف آزادی دومین گروگان ژاپنی شده است. داعش در تازه‌ترین خواسته خود اعلام کرد در صورتی که ساجده ال‌ریشاوی از زندان آزاد و به این گروه تحویل داده شود دومین گروگان ژاپنی و خلبان اردنی تحت اسارت خود را آزاد خواهد کرد. دیروز سفیر ژاپن در اردن اعلام کرد: «این خواسته داعش تأمین می‌شود و به‌زودی شاهد آزادی این دو گروگان خواهیم بود.» پدر معاذ الکسابیه، خلبان اردنی که در



این دولت ژاپن با بیان اینکه دولت اردن برای آزاد کردن گروگان ژاپنی همکاری می‌کند، تصریح کرد که تماس مستقیمی با داعش برقرار نمی‌کند. داعش هفته گذشته فایل تصویری را منتشر کرد که در آن گوتو و هارونا یسوکاوا، یک گروگان ژاپنی



تاک مورفوا | عکس ازشوق است

عرب و عبری زبان، حاوی نکته مهمی مبنی بر انهدام یک تانک مراکوا رژیم‌صهیونیستی در ایمن عملیات بود که در صورت صحت، در نوع خود کم‌نظیر است. مراکوا یکی از ۱۰ تانک برتر پیشرفته جهان است که از تجهیزات ردیابی و انهدام موشک و حفاظت رده بالای نظامی بهره می‌گیرد و حتی در مقابل جنگ الکترونیک و میکروبی نیز، سرنشینان آن حفاظت شده هستند. اگرچه پیش از این نیز حزب‌الله در جنگ ۳۳ روزه درگیری‌های سال ۲۰۰۶ میلادی، تانک‌های مراکوا را هدف قرار داده بود، نمونه اخیر به لحاظ انهدام این تانک فوق پیشرفته که یکی از افتخارهای ارتش رژیم صهیونیستی است، به وسیله موشک هدایت‌شونده و از راه دور (عملیات از خاک لبنان در داخل سرزمین‌های اشغالی انجام شده است) امر تازه‌ای است که نشان از پیشرفت توان رزمی حزب‌الله دارد. خبرگزاری‌های خاورمیانه و جهان همچنین از گلوله‌باران روستاهای جنوب لبنان پس از ایسن عملیات از سوی رژیم‌صهیونیستی خبر دادند که آماری از تلفات غیرنظامی احتمالی آن در دست نیست، اما کشته شدن یک سرباز اسپانیایی پاسدار صلح سازمان ملل، تأیید شده است.

افخم خبر داد

کاهش فاصله‌ها در مذاکرات هسته‌ای

مرضیه افخم، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران دیروز در جمع خبرنگاران حاضر شد و به سوالات آنها پاسخ داد که مهم‌ترین موضوع مطرح شده نیز مذاکرات هسته‌ای و حواشی آن بود. افخم درباره مذاکرات معاونان وزیران امور خارجه ایران و سه کشور اروپایی در استانبول گفت: «این مذاکرات روز پنجشنبه (۹ بهمن) و یک روزه در استانبول انجام می‌شود.» وی درباره رسیدن به توافق در زمانی کوتاه اظهار کرد: «ما در هر فرصتی

امکان بررسی روندها و پیدا کردن راه‌حل برای رسیدن به توافق را دنبال می‌کنیم تا فاصله‌ها را کم کنیم.» او با ابراز امیدواری به موفقیت در مذاکرات کارشناسی گفت: «اگرچه مذاکرات سخت و حساس است و فاصله بین طرف‌ها اندکی کمتر شده اما همچنان نیازمند مذاکره و گفت‌وگو هستیم. چارچوب‌های اصلی را تنظیم و در جزئیات و بخش‌های فنی قرار دادیم.» سخنگوی دستگاه دیپلماسی همچنین درباره اظهارات برخی نمایندگان مجلس در واکنش به دیدارهای هیات پارلمانی آلمان در تهران، گفت: «هیات پارلمانی آلمان درخواست‌هایی برای برخی ملاقات‌ها داشت که مجموعه درخواست‌ها و برنامه ملاقات‌هایشان به مجلس شورای اسلامی اعلام شد و مجلس همه برنامه‌ها را رد یافت. کرد. تنها ملاقات ایشان با قائم مقام وزارت امور خارجه به پیشنهاد وزارت امور خارجه در برنامه نایب‌رئیس پارلمان آلمان گنجانده شد و بقیه دیدارها چیزی بوده که مجلس برنامه‌ریزی کرده است.»

فرهیختگان

www.Farheekhtegan.ir

Thu | 29 Jan 2015 | vol.06 | No. 1585

پنجشنبه ۹ بهمن ۱۳۹۳ | ۸ ربیع‌الثانی ۱۴۳۶ | ۲۹ ژانویه ۲۰۱۵ | شماره ۱۵۸۵

اخبار جهان

نگرانی پاکستان

از توافق هند و آمریکا

فرهیختگان[پایان بن‌بست هسته‌ای هفت‌ساله میان آمریکا و هند که منجر به امضای توافق هسته‌ای غیرنظامی دو کشور شد، باعث نگرانی پاکستان شده است. دولت پاکستان ضمن ابراز مخالفت با توافق اتمی جدید بین هند و آمریکا که طی سفر اخیر اویاما به دهلی به امضا رسید، آن را برای ثبات جنوب آسیا زیانبار توصیف کرد. آمریکا و هند در سال ۲۰۰۸ توافقی حق دسترسی به تکنولوژی هسته‌ای غیرنظامی را به دست آورد، اما این توافق در پی نگرانی‌های آمریکا بر سر قوانین دقیق و روشن هند برای آمادگی برای پذیرش مسئولیت ناشی از یک واقعه اتمی، متوقف شد. سرتاج عزیز، مشاور امور خارجی نخست‌وزیر پاکستان طی بیانیه‌ای درباره توافق جدید هند و آمریکا گفت: «عملی کردن توافق اتمی هند – آمریکا برای اهداف اقتصادی و سیاسی، تأثیری زیانبار بر ثبات جنوب آسیا خواهد داشت.»

بازگشت ناآرامی به مصر

فرهیختگان[کشته شدن حدود ۲۰نفر در ناآرامی‌های چهارمین سالگرد انقلاب مصر تنش‌ها در این کشور را که در ماه‌های اخیر و پس از روی کار آمدن عبدالفتاح السیسی نسبتا شاهد جسوی آرام بود، افزایش داد و به نظر می‌رسد حامیان اخوان پس از ماه‌ها قصد دارند اعتراضات روزهای جمعه را از سر بگیرند. دیروز «اتلاف ملی حمایت از مشروعبت» در مصر که حامی اخوان‌المسلمین است ضمن انتقاد از برخوردهای تند نیروهای امنیتی مصر در سالگرد انقلاب ۲۵ ژانویه تحت شعار «مصر از انقلاب سخن می‌گوید» بر حمایت از مشروعبت موج انقلابی ۲۵ ژانویه تأکید کرد. مصر مدعی است که تمام همه مردم مصر را به «انتفاضه خشم» فراخواند و در این بیانیه اعلام کرد که این انتفاضه از دیروز آغاز شده و تا روز جمعه ادامه خواهد داشت. در همین حال محمد ابراهیم، وزیر کشور، مصر هشدار داد که با قاطعیت تمام با همه کسانی که از قانون سرپیچی کنند، برخورد خواهد شد.

نمایندگان طالبان در چین

فرهیختگان[سفر اعلام نشده هیاتی از طالبان افغانستان به چین که با تعجب رسانه‌ها همراه شده این گمانه را تقویت کرده است که پکن می‌خواهد در روند تشکیل دولت جدید افغانستان میانجیگری کند. سخنگوی طالبان نیز تلویحا احتمال میانجیگری چین را رد نکرده است، دیروز اعلام شد که نمایندگان از طالبان افغانستان اخیرا به چین رفته‌اند اما گزارش رسانه‌ها را مبنی بر اینکه پکن قرار است در مذاکرات دولت اشرف غنی با این گروه شبه‌نظامی میانجیگری کند رد کرد. پیش از این طالبان افغانستان و مقام‌های چین از اظهارنظر درباره سفر نمایندگان طالبان به پکن خودداری کرده بودند. سفر آنها پیش از سفر اشرف غنی رئیس‌جمهوری افغانستان به چین در اکتبر گذشته انجام شده بود. هیات طالبان به ریاست «قاری دین محمد حنیف» که یکی از مذاکره‌کنندگان ارشد در دفتر سیاسی طالبان در قطر بود، به چین سفر کرد. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان در این باره می‌گوید: «ما به سفرهای خود ادامه می‌دهیم و به دنبال حفظ و توسعه روابط با چین و سایر کشورهای همسایه هستیم. ما برای کمک گرفتن و میانجی کردن هیچ کشوری سفر نکرده‌ایم. ما تمایلی به میانجیگری نیز نداریم و گزارش رسانه‌ها در این باره صحت ندارد. اما لازم است بگویم که بسیاری از کشورهایی که رابطه نزدیکی با کشور افغانستان و ما دارند، پیشنهاد میانجیگری داده‌اند. ما به همه این تلاش‌ها احترام می‌گذاریم، اما هیچ تصمیمی در این باره اتخاذ نشده است.»